PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	1 февраля 2019 года
	№ 82/431

г. Иркутск

О проведении Дня молодого избирателя
На основании подпункта 3 статьи 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», в целях повышения уровня правовой культуры и информированности молодых избирателей о выборах и референдумах, создания условий для осознанного участия в голосовании и проявления активной гражданской позиции молодого поколения, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)
Р Е Ш И Л А:

1. Провести с 1 по 28 февраля 2019 года на территории Свердловского округа города Иркутска День молодого избирателя.
2. Утвердить План мероприятий по проведению Дня молодого избирателя на территории Свердловского административного округа
г. Иркутска (прилагается).
3. Разместить настоящее решение на Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской № 4

территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 1 февраля 2019 г. № 82/431
План мероприятий

по проведению Дня молодого избирателя на территории Свердловского административного округа г. Иркутска

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата

проведения
	Место проведения
	Планируемое кол-во участников
	Организаторы

	1.
	Уроки правовых знаний, классные часы в общеобразовательных школах Свердловского округа
	1–28 февраля

	г. Иркутск
Лицей №1

СКОШ № 7

СОШ № 4

СОШ №6

СОШ № 18

СОШ № 19

СОШ № 28

СОШ №35

СОШ № 55

СОШ №71
	4702

125
35
1710
176
222
1018
320
450
526
120
	ТИК, Администрация МО

	2.
	Конкурс среди библиотек Свердловского округа на лучшую книжную выставку: «Избирательная система РФ: история и современность»
	Февраль
	г. Иркутск
	500
	ТИК, Администрация МО

	3.
	Межмуниципальный социологический опрос для молодежи «Голосовать? Легко!» (возраст 16 – 20 лет)
	11-28 февраля
	г. Ангарск, Братск,

Иркутск, Свирск,

Черемхово, Шелехов
	1200

(по 200 чел.  с

территории)
	МИК городов:

Ангарск, Братск,

Свирск, Черемхово;

 Иркутская городская

№ 4 ТИК

(Свердловский округ),

Шелеховская ТИК

	4.
	Олимпиада среди юридических факультетов ВУЗов Иркутска по вопросам избирательного права и процесса
	26 февраля,
	г. Иркутск, ФГБОУ ВО ИРНИТУ
	65
	Иркутские городские ТИК, Избирательная комиссия г. Иркутска

	5.
	Конкурс детских рисунков по темам «Я иду на выборы», «Выборы глазами детей», «Мои первые выборы», «Как мы участвовали в школьных выборах»
	Февраль
	г. Иркутск
г. Иркутск, ОГСКОУ СКОШ № 7
МБОУ г. Иркутска СОШ №4
МБОУ г. Иркутска СОШ № 6

МБОУ г. Иркутска СОШ № 18

МБОУ г. Иркутска СОШ № 35

МБОУ г. Иркутска СОШ № 55

МАОУ г. Иркутска СОШ № 63
	843

18
42

30

150

115

278

210
	УИК № 750, ОГСКОУ СКОШ № 7
МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК 697,698

МБОУ г. Иркутска СОШ № 6, УИК 705

МБОУ г. Иркутска СОШ № 18, УИК 753

МБОУ г. Иркутска СОШ № 35

МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696

МАОУ г. Иркутска СОШ № 63, УИК 724

	6.
	«Выбирать – твое право и ответственность»

– выставка-просмотр
	15-28 февраля
	г. Иркутск МБУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых»
	300
	МБУК г. Иркутска

«Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых», УИК 712

	7.
	Деловая игра для старшеклассников «Я – избиратель!»

	15 февраля

	г. Иркутск МБУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых»
	30
	МБУК г. Иркутска

«Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых», УИК 712

	8.
	 «Выборы – дело молодых!» - информационный пост
	15-28 февраля

	г. Иркутск МБУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых»
	150
	МБУК г. Иркутска

«Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых», УИК 712

	9.
	 «Думай! Действуй! Выбирай!»

выпуск буклета
	18 февраля

	г. Иркутск МБУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых»
	100
	МБУК г. Иркутска

«Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых», УИК 712

	10.
	Круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодых»
	19-27 февраля

	г. Иркутск
МБОУ г. Иркутска Лицей №1
г. Иркутск, Лицей №36 ОАО «РЖД»
МБОУ г. Иркутска СОШ №4

МБОУ г. Иркутска СОШ № 35
МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	2018

40
108

24

20

26
	МБОУ г. Иркутска Лицей №1, УИК № 716
Лицей №36 ОАО «РЖД», УИК № 720
МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761
МБОУ г. Иркутска СОШ № 35
МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696

	11.
	· Викторина «Как ты знаешь свои права?», «По лабиринтам права», «Я – будущий избиратель»
	18-28 февраля

	г. Иркутск
МБОУ г. Иркутска Лицей №1
МБОУ г. Иркутска СОШ №4

МБОУ г. Иркутска СОШ № 18
МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
МБОУ г. Иркутска СОШ № 71
МБОУ г. Иркутска СОШ № 77
	296

45
78

40

58

45

30
	МБОУ г. Иркутска Лицей №1, УИК № 716
МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761
МБОУ г. Иркутска СОШ № 18
МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696
МБОУ г. Иркутска СОШ № 71, УИК 723
МБОУ г. Иркутска СОШ № 77

	12.
	Интеллектуальная игра «Я – будущий избиратель»
	22 февраля

	г. Иркутск, Лицей №36 ОАО «РЖД»
	84 уч.
	Лицей №36 ОАО «РЖД», УИК № 720

	13.
	Урок - проект «Сегодня ученик – завтра избиратель».
	12-14 февраля
	г. Иркутск, Лицей №36 ОАО «РЖД»
	202

	Лицей №36 ОАО «РЖД», УИК № 720

	14.
	Встречи с депутатами Думы города Иркутска
	12-14 февраля
	г. Иркутск
г. Иркутск, Лицей №36 ОАО «РЖД»

МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696

МБОУ г. Иркутска СОШ № 77
	290

191
32

67
	Лицей №36 ОАО «РЖД», УИК № 720
МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696
МБОУ г. Иркутска СОШ № 77

	15.
	Лекция на тему «Права и обязанности молодых избирателей».
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4
	850
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761

	16.
	Тренинг (анкетирование) лидерских качеств «Я - молодой избиратель»
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4
	435
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761

	17.
	Конкурс рефератов «Молодежь и выборы»
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4
	36
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761

	18.
	Диспут «Мы за «чистые» выборы».
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4
	96
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761

	19.
	Библиотечные выставки: «Выборы – это выбор будущего!»
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4
	1710
	МБОУ г. Иркутска СОШ №4, УИК № 760,761

	20.
	Ролевая игра «Мы и выборы»

	18-22 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ №5
	220
	МБОУ г. Иркутска СОШ №5, УИК № 697,698

	21.
	Тренинг лидерских качеств «Голосуй за меня».

	18-12 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ №5
	160
	МБОУ г. Иркутска СОШ №5, УИК № 697,698

	22.
	Пресс-конференция к выборам спикера школьного парламента на 2019-2020 учебный год
	28 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ №6
	213
	МБОУ г. Иркутска СОШ №6, УИК 703

	23.
	Беседа «Первый раз на избирательный участок»
	28 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 18
	70
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 18

	24.
	Радиопередача «Сегодня ученик – завтра избиратель»
	19 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ №24
	300
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 24

	25.
	Лекция на тему

«Права и обязанности молодых избирателей».
	18 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	93
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55

	26.
	Тренинг (анкетирование) лидерских качеств

«Голосуй за меня».

«Я - молодой избиратель»

«Нужно ли голосовать?»
	13 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	87
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55

	27.
	Ролевая игра «Выборы в демократическом обществе»
	20 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	93
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55

	28.
	Диспут «Мы за «чистые» выборы».
	13 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	28
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 711

	29.
	Презентация «Азбука прав для детей»
	Февраль
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	56
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 711

	30.
	Конкурс сочинений на тему

«Мой наказ депутату Думы г. Иркутска»
	6 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55
	32
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 55, УИК 696

	31.
	Деловая игра «Выборы лидера школьного самоуправления»

	15 февраля.
	МАОУ г. Иркутска СОШ №63
	28
	МАОУ г. Иркутска СОШ №63

	32.
	Оформление книжной выставки
	01-28 февраля

	МБОУ г. Иркутска СОШ № 77
	647
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 77

	33.
	Выборы спикера Школьного парламента
	25 февраля
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 77
	167
	МБОУ г. Иркутска СОШ № 77

	34.
	Итого

	12998